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Landkreis Lüchow-Dannenberg  09.11.2022 
Die Landrätin 

60 - Klimaschutz und Mobilität, 
FDL Harlfinger-Düpow 

Sitzungsvorlage Nr.: 2022/363 
Antrag 

Antrag der SOLI-Fraktion im Kreistag Lüchow-Dannenberg vom 04.10.2022: 
Einführung eines Sozialtarifs im ÖPNV und Umsetzung von Vergünstigungen 
für Senior*innen 

 

Ausschuss Klima und Mobilität 16.11.2022 TOP 6 
 

Kreisausschuss 05.12.2022 TOP  
 

Kreistag 12.12.2022 TOP  
 

Eingang per E-Mail am 04.10.2022 

SOLI-Kreistagsfraktion 

Lüchow-Dannenberg  4.10.22 

 

Am 25.1.21 beschloss der Kreistag: 

 

1) ...dass die Verwaltung die Einführung eines Sozialtarifes prüft und die Ergebnisse im zu-

ständigen Ausschuss vorstellt. 

 

2) Die Verwaltung wird in Zusammenarbeit mit der LSE beauftragt, im Rahmen der im Jahr 

2021 vorgesehenen Änderung des Tarifsystems des ÖPNV Vergünstigungen für Seniorenin-

nen und Senioren einzuführen. 

 

Gleichzeitig wird die Verwaltung angewiesen, alternative Modelle, die bei andern Kommunen 

praktiziert werden als Beratungsgegenstand vorzulegen. 

 

Wir beantragen deshalb für die kommende Sitzung des KliMo-Ausschusses am 16.11.22 fol-

genden TOP: 

 

Einführung eines Sozialtarifs im ÖPNV und Umsetzung von Vergünstigungen für Seni-

or*innen 

 

Außerdem stellen wir zur Beantwortung im Vorfeld folgende Anfrage: 

 

Welche Vergünstigungen für Senior*innen sind wie beschlossen im ÖPNV umgesetzt 

worden und was hat die Prüfung für die Einführung eines Sozialtickets ergeben? 
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Kurt Herzog 

 
 
 

Stellungnahme der Verwaltung:     

Zu der Anfrage im Vorfeld: 
 
 
Der Tarif wird zum Sommer 2023 komplett neu aufgestellt. Im Rahmen des ÖPNV-Modellprojekts wird 
gerade ein Vorschlag erarbeitet, der den Gremien zur Abstimmung rechtzeitig vorgelegt wird. Außer-
dem ist für den nächsten KliMo geplant, den ersten Entwurf des neuen Tarifs vorzustellen und mit den 
Gremienmitgliedern darüber zu diskutieren. Ein möglicher Sozialtarif wird in diesem Zusammenhang 
ebenfalls betrachtet. Darüber hinaus wurde mit der Einführung des 365-Euro-Tickets im September 
2022 schon ein Vorstoß gewagt, der es mehr Menschen ermöglicht, den ÖPNV zu nutzen. Anders als 
bei den Abonnements zuvor, gilt das 365-Euro-Ticket nicht nur für einzelne Relationen, sondern kann 
im Geltungsbereich des Wendlandtarifs (im gesamten Landkreis, auf der 8040 bis Salzwedel, auf der 
8005 bis Dahlenburg und auf der 8080 bis Dömitz) genutzt werden. Die Abokosten können monatlich 
gezahlt werden und müssen nicht in einem Betrag beglichen werden. Mit dem Fachdienst 57 wurden 
bereits Lösungen erarbeitet, wie auch Menschen, denen eine Lastschrift nicht möglich ist, das 365-
Euro-Ticket nutzen können. Somit kann auch bereits das 365-Euro-Ticket als erster Schritt zu mehr 
sozialen Tarifangeboten gewertet werden. 
    

 
 

  
gez. D. Schulz 
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